<sup>16</sup> Cfr. SOTO, D. de, *De iustitia et iure libri decem*, Ed. bilingüe de M. González, Instituto de Estudios Políticos, Madrid, 1967-1968, *Proemium*, lib. IV, p. 278. MOLINA, L. de, *De iustitia et iure opera omnia*, Venetiis, 1614, tomo II, col. 24.

de que la única obligación legítima es la que brota de las promesas y pactos entre individuos <sup>17</sup>.

Por otra parte, escribiendo sobre problemas estrictamente metodológicos, Grocio reconoce que en los asuntos «prácticos» —en el sentido aristotélico— no es posible exigir el mismo grado de certeza que en la Matemática. Ello se debe a que en esta última disciplina es posible separar con toda claridad las diferentes formas —como recta y curva— sin que quepan posibilidades intermedias. Sin embargo, precisa Grocio, en las realidades prácticas «circunstancias mínimas» pueden variar la conformación del problema. Así, entre lo que conviene hacer y lo que está prohibido existe un término medio, según el cual algo puede ser lícito, en función de las circunstancias <sup>18</sup>. Estas frases derivadas de la doctrina aristotélica no parecen muy apropiadas para el sistematismo moderno <sup>19</sup>.

<sup>17</sup> Sin embargo, en el siglo xv Jacques Almain había escrito que las obligaciones podían surgir con o sin consentimiento del obligado; estas últimas procedían de mandatos divinos. De esa forma, toda obligación surge de una manifestación de voluntad, divina o individual: «Tertio supponitur quod dupliciter homo obligari potest: nam est quaedam obligatio, quam obligatur homo absque suo consensu, etiam ipso invito, et ista obligatione obligatur homo ad omnia Praecepta quae a Deo sunt data. Ex quo sequitur, quod quilibet homo obligatur ad susceptionem Baptismi, et talis obligatio non dependet a consensu liberto hominis. Alia est obligatio, quae ortum habet a consensu obligati; et secluso tali consensu, nunquam oriretur talis obligatio, ut obligatio quam obligatur Religiosus servare obedientiam et castitatem. Nam per liberum consensum suum, ad hoc se obligavit, et per promissionem liberam», *Expositio, circa decisiones Magistri Guillelmi Occam, super Potestae Summi Pontificis. De Potestate ecclesiastica et Laica*, Cap. XI col. 1052), en J. de Gerson, *Opera omnia*, T. II, Antwerpiae, 1703. Grocio también parece entender que, dejando aparte el Derecho natural, las obligaciones jurídicas (que tienen origen humano) surgen del consentimiento.

<sup>18</sup> «Verissimum est quod scripsit Aristoteles, in moralibus non aequae, ut in mathematicis disciplinis certitudinem inveniri: quod eo evenit, quia mathematicae disciplinae a materia omni formas separant, et quia formae ipsae tales plerumque sunt, ut nihil habeant interjectum, sicut inter rectum et curvum nihil est medii. At in moralibus circumstantiae etiam minimae variant materiam, et formae de quibus agitur solent habere interjectum aliquid, ea latitudine ut modo ad hoc, modo ad illud extremum accedatur. Ita enim inter id quod fieri oportet, et inter id quod fieri nefas est, medium est quod licet, sed modo huic, modo illi parti propinquus: unde ambiguitas saepe incidit, ut in crepusculo, aut in aqua frigida coalescente», *op. cit.*, lib. II, cap. XXIII, § 1, p. 363.